
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de novembro de 2019 Edição Nº: 3130 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 184 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Arlene Moreira de 

Freitas Cruz, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 120190-5, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão 

do falecimento de seu avô o Sr. Antonio Pereira da Cruz, ocorrido no dia 05/11/2019, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 14 de novembro de 2019. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***    ***  *** 

Portaria nº 184.1/2019, de 14 de novembro de 2019.Revoga Portaria nº 089/2019 e 

nomeia nova comissão de fiscalização, acompanhamento e avaliação dos resultados 

da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, como prevista no Contrato de Gestão Nº 

03.07.01/2018 para administração pública da UPA, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-Ce, através da Secretaria Municipal da Saúde e a Fundação 

Leandro Bezerra de Menezes, qualificada como Organização Social. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO Comissão 

Técnica criada pela Secretaria Municipal da Saúde para nomear um novo Gerente do 

contrato de gestão e uma comissão de acompanhamento e avaliação, onde de acordo 

com o contrato de gestão na cláusula nona e décima informa que serão responsáveis pela 

fiscalização da execução do Contrato de Gestão da Unidade de Pronto Atendimento – 

UPA, cabendo-lhes a supervisão, o acompanhamento e a avaliação do desempenho do 

contratado, tudo de acordo com os objetivos e metas constantes deste instrumento e das 

alterações que por ventura venham a ser efetuadas no programa de trabalho. RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 089/2019, e nomear nova Comissão de fiscalização, 

acompanhamento e avaliação dos resultados da Unidade de Pronto Atendimento – 

UPA e um novo Gerente do contrato de gestão, conforme discriminado abaixo: 

MARIA ZULEIDE AMORIM MUNIZ – Secretária Municipal De Saúde;  

FERNANDA PINHEIRO PESSOA – Coordenadora da Atenção Primária; DEGIANE 

LÊDO TEMÓTEO - Presidente do Conselho Municipal da Saúde; LANE GLEIDE 

BEZERRA GOMES PINHEIRO – Superintendente de Finanças; DANIELE 

ANDRADE COSTA – Superintende de Gestão; JOSE JACKSON DE SOUSA 

BEZERRA – FISCAL DE CONTRATOS PÚBLICOS; GERENTE DO CONTRATO 

DE GESTÃO: MARIA ZULEIDE AMORIM MUNIZ – SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE  Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 14 de novembro de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


